令和５年度第９回合同教育研究会議議事概要

１ 開催日時

令和６年１月 10 日 13 時 00 分～13 時 45 分

２ 場所

本部棟３階 特別会議室

３ 出席者

鈴木学長兼副学長事務取扱、亀田副学長兼研究・地域連携本部長、宮野副学長兼事務局長、

猪股教育支援本部長兼高等教育推進センター長職務代理者兼教学ＩＲセンター長職務代理者、

三上学生支援本部長、橋本企画本部長、熊本国際教育研究部長、

福島看護学部長、高橋社会福祉学部長、高田ソフトウェア情報学部長、高嶋総合政策学部長、

川﨑盛岡短期大学部長、松田宮古短期大学部長、

長谷川委員（学外委員：製品評価技術基盤機構理事長※Web 参加）、

宮本委員（学外委員：岩手大学人文社会科学部教授）

［事務局］

新沼事務局次長兼総務室長、関屋教育支援室長、高田学生支援室長、

藤村研究・地域連携室長、佐藤企画室長、長谷川宮古事務局長、

八木主幹、伊藤主任主査

４ 会議の概要

議事録確認

前回会議 12 月 13 日の議事録（議事概要）については、原案のとおり承認された。

審議事項

なし

協議事項

研究に関する全学組織の設置について

亀田研究・地域連携本部長から、資料に基づき説明があった。

協議の結果、原案のとおり承認された。

報告事項（口頭報告）

(１) 学則改正（編入学生等の休学期間）について

猪股教育支援本部長から、資料に基づき説明があった。

学長から、盛岡短期大学部又は宮古短期大学部から岩手県立大学に編入した場

合の運用について確認してほしいとの発言があった。

(２) 令和５年度岩手県立大学の就職内定状況（12 月末現在）について

三上学生支援本部長から、資料に基づき説明があった。

(３) 科研費応募支援に係る教員アンケートの実施について

亀田研究・地域連携本部長から、資料に基づき説明があった。

(４) 2023 Aprin e ラーニングの履修状況について

亀田研究・地域連携本部長から、資料に基づき説明があった。

(５) 令和５年度｢卒業年次生アンケート｣の実施について

橋本企画本部長から、資料に基づき説明があった。

(６) 教職員メールサーバ更新に伴う次期教職員メールシステムの選定について

橋本企画本部長から、資料に基づき説明があった。

委員から、新たに導入するデスクネッツメールのセキュリティについて質問が

あり、橋本企画本部長から、現行の Web メール＋と同等のセキュリティが担保で

きるとの回答があった。

(７) 広報戦略策定に向けた取組の中間報告及びブランドコンセプト（広報戦略の方

向性）の検討結果について

橋本企画本部長から、資料に基づき説明があった。

(８) 令和６年４月以降の副学長及び本部長予定者について

鈴木学長から、資料に基づき説明があった。配付した資料は委員限りとし、複製

しないこと、学部内に情報を伝える場合には口頭で伝達し、３月下旬の公表までは

情報の取扱いに注意するよう補足説明があった。

報告事項（資料報告）

(１) 令和６年度大学入学共通テストの実施について

(２) 令和５年度研究室保管図書点検結果について（報告）

(３) 令和５年度第２回学生支援委員会の開催結果について

(４) 中高生国際 Ruby プログラミングコンテスト 2023 in Mitaka」結果報告について

(５) 「大学見本市～イノベーションジャパン 2023～」の出展結果について

(６) アグリビジネス創出フェア 2023 出展結果について

(７) エコプロ 2023 の出展結果について

(８) 令和５年度学長表彰の候補者の推薦について

(９) 「令和５年度第７回職員衛生委員会」の結果について

(10) 「令和５年度第８回職員衛生委員会」の結果について

関屋教育支援室長から、(１)について、資料 No.10 の差替えを机上配付したこと、差

替えの資料には、大船渡高等学校試験場及び宮古短期大学部試験場の配慮措置者につ

いて追記しているとの説明があった。

その他

(１) 令和６年能登半島地震について

・ 三上学生支援本部長から、保証人の住所が令和６年能登半島地震の災害救助法

適用地域（新潟県、富山県、石川県、福井県）となっている学生 17 名について、

学生本人、保証人ともに人的・物的被害がないことを確認済みであるとの報告が

あった。

・ 新沼事務局次長兼総務室長から、この地震に関する学長メッセージを学外 Web

サイト及び本学公式ＳＮＳに掲載したとの報告があった。

(２) 令和６年度本部長会議・教育研究会議日程について

佐藤企画室長から、次年度の本部長会議及び教育研究会議日程（暫定版）を机上

配布したこと、３月の教育研究会議で確定版を改めて配布する旨、説明があった。